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!percakluara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhel Ie [ete :

! a) Informacion i pergjilhsem dhe polilikal kontabel
! b)SMnimel qe shpjegojnEl zerat e ndrysMm te pasqyrave financiare

i c) SMnime Ie Ijera shpiegeuse .~ ~ ------------------- __---_1

OMnia e shenimeve shpjeguese ne k1!te pjese eshle e delyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar

Plolesimi i Ie dhenave te kesaj pjese duhet te behet sipas kerkesave dhe struktures slandarte te

A I Informacion i pergjithshem

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
3 Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
4 Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne Ilogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materia Ie.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paraqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politi kat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A II Politikat kontabel

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare,
dalje e pare.(SKK 4: )

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur mode Ii i kostos duke i paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )

Per lIogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ate te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :

Shoqeria ka Ilogaritur nuk ka Ilogaritur amortizim
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c Shenime te tjera shpjeguese

Ngjarje Ie ndodhura pas dales se bilancil per Ie cilal behen rregullime nuk ka.

Per arsye te ndryshimeve ligjore Ie ndodhura, ka ndryshuar polilikal konlabel ne amortizimin e aktiveve
afatgjata. Me konkretisht amortizimi per vitin 2024 eshte Ilogaritur me metoden lineare. Per aktivet afagjata
gjendje ne daten 31.12.2023, si kosto hislorike eshte marre viera e mbetu r e tyre, ne perpulhje me kerkesal
ligjore

Per Drejtimin


